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13 Días / 12 Noches

Salidas: Diarias									  Mínimo 2 Pasajeros
Vigencia: Enero 08 – Diciembre 20 de 2.023

DIA 01. CIUDAD DE MÉXICO 
Recepción en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México Benito Juárez y traslado al hotel. Alojamiento. 

DIA 02. CIUDAD DE MÉXICO – Visita de la cuidad  (opera: diario excepto domingo – 5 horas) 
Desayuno. Visitaremos los lugares más representativos de esta gran metrópoli con más de 20 millones de habitantes. La primera parte es a pie. La Plaza de la Constitución o Zócalo, es la tercera plaza más grande del mundo. A sus costados encontraremos los primeros atractivos que veremos: el Palacio Nacional, La Catedral Metropolitana, la iglesia más grande de Latinoamérica, y donde podremos apreciar entre otras cosas, al famoso “Santo Cristo del Veneno” o “Cristo Negro” que dicen que es muy milagroso. Al costado de la Catedral se encuentran las ruinas de Templo Mayor, que es justamente el corazón del nacimiento de la Gran Tenochtitlán, las cuales veremos desde fuera. Nos trasladaremos en el vehículo a la Plaza de las Tres Culturas, que muestra vestigios de construcciones prehispánicas, coloniales y modernas. Encontramos en este lugar la Iglesia donde fue bautizado San Juan Diego, así como la explanada donde se dieron los sucesos de la matanza de estudiantes en 1968. Desde afuera nuestro guía nos mostrará y explicará los principales puntos. Pasamos a un Mercado de Artesanías, para una visita de aproximadamente 30 minutos, a fin de que nuestros pasajeros puedan adquirir sus recuerdos y regalos típicos. A partir de aquí, admiraremos desde el vehículo el Paseo de la Reforma con su monumento a la Independencia llamado comúnmente “El Ángel”. En caso de que las autoridades lo permitan podremos bajar a tomarnos una fotografía con el monumento más importante de México. Continuaremos por Reforma para ubicar y admirar desde el vehículo el Bosque de Chapultepec donde se localizan el Castillo que fue residencia del emperador Maximiliano y de presidentes mexicanos, el Lago, el Auditorio Nacional y el museo de Antropología. No hay parada en estos sitios. Alojamiento. 

DIA 03. CIUDAD DE MEXICO – Visita a la Basílica de Guadalupe y Pirámides de Teotihuacán (opera: diario – 8 horas) 
Desayuno. El recorrido inicia con la Basílica de Guadalupe, el segundo de los santuarios más frecuentado por los fieles católicos en todo el mundo, situada en el cerro del Tepeyac. Se podrá apreciar el ayate de Juan Diego con la imagen de la Virgen de Guadalupe. Incluye tiempo para atender misa, en caso de que haya cupo disponible en la basílica (de acuerdo con protocolos sanitarios y cupo limitado). Continuación hacia Teotihuacán para visitar de las pirámides del Sol y la Luna, la Ciudadela con su templo a Quetzalcóatl, la Avenida de los Muertos y los Templos del Jaguar y de los Caracoles. Parada en tienda de artesanías para demostración de cómo los teotihuacanos elaboraban textiles y artesanías en piedras como la Obsidiana y el jade. Almuerzo incluido (sin bebidas). Alojamiento. 

DIA 04. CIUDAD DE MÉXICO - CUERNAVACA Y TAXCO UN DIA (opera: diario, sólo para circuito clásico – 10 horas) 
Desayuno. Por una moderna autopista se llega a Cuernavaca “Ciudad de la Eterna Primavera” por su agradable clima durante todo el año. Después de una breve visita a la Catedral, se continúa a Taxco, centro platero de México. Aquí se encuentran las minas más importantes de ese metal y los artesanos inundan sus calles. Parada en la Platería para una bebida de cortesía y una explicación sobre la extracción e identificación de la Plata. Tiempo para comer. Este bellísimo pueblo colonial, está construido en la ladera de una montaña y es monumento nacional. Visita a la Plaza Principal y la Parroquia de Santa Prisca. Tiempo libre para disfrutar o comprar. Dejada en el hotel. Alojamiento. 


DIA 05. TAXCO – ACAPULCO (opera: diario – 4 horas) 
Desayuno. A las 08:00am salida de Taxco hacia el puerto de Acapulco. Llegada al hotel seleccionado. Tarde libre. Alojamiento. 

DIA 06. ACAPULCO 
Desayuno. Día libre para actividades personales o excursión opcional. Alojamiento. 

DIA 07. ACAPULCO 
Desayuno. Día libre para actividades personales o excursión opcional. Alojamiento. 

DIA 08. ACAPULCO – MERIDA 
Desayuno. Día libre para actividades personales y a la hora indicada, traslado de salida al Aeropuerto Internacional de Acapulco. Llegada, asistencia y traslado del aeropuerto hacia el hotel en Mérida. Tarde libre para actividades personales. Alojamiento. 

DIA 09. MERIDA - UXMAL Y MUSEO DEL CHOCOLATE (opera: diario – 7 horas) 
Desayuno. Fundada alrededor del año 600 a.C., Uxmal que quiere decir “Tres veces construida”, se desarrolló en plataformas con hermosas fachadas cinceladas, arcos y majestuosas columnas de cara a las plazas. Visitaremos uno de los centros mayas más importantes, para apreciar la arquitectura del Templo del Adivino y el cuadrángulo de las Monjas. Almuerzo incluido (sin bebidas).Seguimos al Museo del chocolate, Choco Story Uxmal, es un museo dedicado al chocolate que se encuentra cerca de esa zona arqueológica. El recinto está situado en una hacienda cerca de la zona arqueológica de Uxmal, y es el resultado de un esfuerzo privado y de la de expertos en el mundo de la chocolatería. Es el primer museo en México dedicado a este alimento, está situado en siete hectáreas y acompañado de un plantío de cacao de 300 hectáreas. Tienen la misma temática de dedicar la mayor parte de su conocimiento en mostrar al mundo la relevancia de los mayas y los aztecas. El visitante podrá conocer el papel del cacao entre los mayas precolombinos ya sea como moneda, tributo o bebida para los nobles. El recorrido se enriquece con una ceremonia Chac Chaac, dirigida por un sacerdote maya y una sala de demostración donde se explica la elaboración del chocolate prehispánico. Alojamiento. 

DIA 10. MÉRIDA – CHICHÉN-ITZÁ – CANCÚN (opera: diario – 10 horas) sujeto a disponibilidad 
Desayuno. Salida de Mérida hacia Chichén-Itzá, siendo nombrada una de las nuevas 7 maravillas del mundo, Chichén Itzá es la zona arqueológica de mayor renombre en México y una de las más importantes de la cultura Maya. Es aquí donde encontramos muestras de los conocimientos que los Mayas tenían en Astronomía, Matemáticas y Arquitectura. Entrada para admirar la pirámide escalonada llamada “El Castillo” o Templo de Kukulcán (Dios del Viento, siendo el máximo Dios de los Mayas), el Juego de Pelota, la Plataforma de las Calaveras, el Observatorio, la Plaza de las mil columnas, el templo de los Jaguares, el Cenote Sagrado (Pozo). Almuerzo incluido (sin bebidas). Visita a un cenote con tiempo para nadar. Continuación a Cancún y dejada en hotel. Alojamiento. 

DIAS 11 - 12. CANCÚN 
Desayuno. Días libres para actividades personales o excursiones opcionales. Alojamiento. 

DIA 13. CANCÚN 
Desayuno. A la hora indicada, traslado del hotel hacia el aeropuerto para tomar vuelo de regreso y…

FIN DE NUESTROS SERVICIOS




PRECIOS POR PERSONA EN DOLARES

	VIGENCIA
	DOBLE
	TRIPLE
	SENCILLA
	NIÑO 
2-11 Años

	OPCION A

	Ene 08 – 31
	1.856
	1.782
	2.485
	1.187

	Feb 01 – Abr 01
	1.945
	1.870
	2.574
	1.187

	Abr 02 – 16
	2.349
	2.218
	3.285
	1.220

	Abr 17 – Jul 19 / Ago 14 – Dic 20
	1.795
	1.725
	2.428
	1.187

	Jul 10 – Ago 13
	1.860
	1.786
	2.489
	1.187

	OPCION B

	Ene 08 – 31
	1.880
	1.806
	2.546
	1.199

	Feb 01 – Abr 01
	1.969
	1.895
	2.635
	1.199

	Abr 02 – 16
	2.373
	2.242
	3.346
	1.232

	Abr 17 – Jul 19 / Ago 14 – Dic 20
	1.819
	1.749
	2.489
	1.199

	Jul 10 – Ago 13
	1.884
	1.810
	2.550
	1.199

	OPCION C

	Ene 08 –  Mar 31
	2.381
	2.256
	3.639
	1.319

	Abr 01 – 16
	2.895
	2.676
	4.463
	1.412

	Abr 17 – Jun 30 / Ago 16 – Dic 20
	2.280
	2.244
	3.311
	1.315

	Jul 01 – Ago 15
	2.587
	2.474
	3.857
	1.315




PRECIOS INCLUYEN:
· Alojamiento en Hoteles de la Opción Seleccionada
· 3 noches de alojamiento en Ciudad de México
· 1 noche de alojamiento en Taxco
· 3 noches de alojamiento en Acapulco
· 2 noches de alojamiento en Mérida
· 3 noches de alojamiento en Cancún 
· Desayunos diarios
· Plan Semi Todo Incluido en Acapulco
· Plan Todo Incluido en Cancún 
· Alimentación indicada en el programa
· Entradas a las Pirámides de Teotihuacán, Uxmal, Museo del Chocolate y Chichén Itzá
· Impuestos Hoteleros
· Guía de habla hispana
· Visitas indicadas en el programa
· Traslados Aeropuerto / Hotel / Aeropuerto

PRECIOS NO INCLUYEN:
· Tiquetes Aéreos
· Tiquete aéreo Acapulco / Mérida 
· Tasas Aeroportuarias
· Tarjeta de asistencia médica 
· Propinas a maleteros, bell boys, camaristas, guías
· Gastos personales, teléfono, lavandería, room service, alimentos no incluidos
· 3% Fee Bancario


NOTAS:
· Tarifas NO aplican durante Formula 1 y Día de los Muertos (Oct 25 – Nov 4 Fechas Tentantativas) 
· Tarifas NO aplican para traslados desde / hacia el aeropuerto AIFA
· Tarifa de niño aplica para menores de 2 a 11 años. Excepto en el hotel Regente, que aplica para menores de 2 a 10 años
· Visita de la Ciudad: No opera: Marzo 08, Mayo 01, Junio 24, Julio 30, Agosto 27, Septiembre 14, 15, 16, Desfiles varios Día de Muertos en Octubre 02 (por confirmar), Desfile de la Revolución Noviembre 20 (por confirmar).
· Pirámides de Teotihuacán y Basílica de Guadalupe: No opera en: Marzo 08 – 21, Mayo 01, Junio 24, Julio 30, Agosto 27, Septiembre 14, 15, 16, Desfiles varios Día de Muertos en Octubre 02 (por confirmar), Desfile de la Revolución, Noviembre 20 (por confirmar), Diciembre 09, 10, 11 y 12
· Cuernavaca y Taxco: No opera en: Abril 15, Junio 25 y Julio 26 (por reconfirmar), Agosto 28 (por confirmar), Diciembre 24 y 25. 
· Chichen Itzá: No opera en: Marzo 21.


HOTELES PREVISTOS O SIMILARES:

	CIUDAD
	OPCION A
	OPCION B
	OPCION C

	MÉXICO
	*Regente 
	Royal Reforma
	Galería Plaza

	TAXCO
	Agua Escondida
	Agua Escondida
	Monte Taxco

	ACAPULCO
	Elcano
	El Cano
	Emporio Acapulco

	MERIDA 
	Residencial
	Residencial
	NH Mérida 

	CANCUN
	Aquamarina
	Aquamarina
	Emporio Cancún


*En el hotel Regente en Ciudad de México los menores de 11 años pagan como Adulto*

